
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
БОЛЪШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т  1 3. 1 ?. 2015 №

с. Большая Глушица 

Об утверждении муниципальной программы
«Противодействие коррупции в муниципальном районе Большеглушицкий 
Самарской области» на 2016 -  2018 годы

В целях снижения уровня коррупции, поэтапного устранения причин ее 

возникновения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

администрация муниципального района Большеглушицкий Самарской области

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Противодействие 

коррупции в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области» на 

2016 -  2018 годы.

2 . Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Шалимова 21033

И.о. главы муниципального pai 
Большеглушицкий Самарской А.К. Гвоздев



У тверждена 
постановлением  администрации 

м униципального района 
Больш еглуш ицкий 

_ Самарской области
от 2 3. 1 2. 2015 г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»
НА 2016- 2018 ГОДЫ

(далее -  Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
НАИМЕНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ

муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в муниципальном районе 
Большеглушицкий Самарской области» на 2016 - 
2018 годы

ДАТА ПРИНЯТИЯ 
РЕШЕНИЯ О 
РАЗРАБОТКЕ 
ПРОГРАММЫ

распоряжение главы муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 
24.11.2015 № 235-р «О разработке проекта 
муниципальной программы»

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬ
ПРОГРАММЫ

администрация муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области

СОИСПОЛНИТЕЛИ
ПРОГРАММЫ

отсутствуют

УЧАСТНИКИ
ПРОГРАММЫ

отсутствуют

ЦЕЛЬ
ПРОГРАММЫ

снижение уровня коррупции

ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ

- совершенствование нормативного правового 
регулирования в сфере противодействия 
коррупции;
- развитие и совершенствование комплексной 
системы противодействия коррупции в 
администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области, 
муниципальных учреждениях муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области;
- обеспечение открытости и доступности для 
населения деятельности администрации 
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области, муниципальных учреждениях 
муниципального района Большеглушицкий



Самарской области, укрепление их связи с 
гражданским обществом, стимулирование 
антикоррупционной активности общественности

ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ)
ПРОГРАММЫ

- доля обращений физических и юридических лиц, 
содержащих сведения о фактах проявления 
коррупции в сфере деятельности администрации 
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области (далее -  обращения о фактах 
проявления коррупции), от общего количества 
поступивших обращений;
- доля проверок по обращениям о фактах 
проявления коррупции, от общего числа 
поступивших обращений о фактах проявления 
коррупции;
- доля проектов муниципальных правовых актов 
главы муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области и проектов муниципальных 
правовых актов администрации муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области 
(далее -  проекты муниципальных правовых актов), 
по которым проведена антикоррупционная 
экспертиза, от общего количества принятых 
муниципальных правовых актов главы 
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области и муниципальных правовых 
актов администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области (далее -  
муниципальные правовые акты);
- количество прошедших в отчетном году 
антикоррупционное обучение (повышение 
квалификации) муниципальных служащих 
администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области;
- доля муниципальных служащих администрации 
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области, предоставивших сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, от общей численности 
муниципальных служащих администрации 
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области;
- количество вовлеченных в антикоррупционную 
деятельность общественных объединений, 
действующих на территории муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области



ПОДПРОГРАММЫ отсутствуют
ПРОГРАММЫ С
УКАЗАНИЕМ
ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ
РЕАЛИЗАЦИИ
ИНЫЕ ПРОГРАММЫ отсутствуют
С УКАЗАНИЕМ
ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПЛАНЫ отсутствуют
МЕРОПРИЯТИИ
С УКАЗАНИЕМ
СРОКОВ
РЕАЛИЗАЦИИ
ЭТАПЫ И СРОКИ 2016-2018 годы.
РЕАЛИЗАЦИИ Программа реализуется в 1 этап
ПРОГРАММЫ
ОБЪЕМЫ отсутствуют
БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИИ
ПРОГРАММЫ
ОЖИДАЕМЫЕ совершенствование системы противодействия
РЕЗУЛЬТАТЫ коррупции, устранение причин, порождающих
РЕАЛИЗАЦИИ коррупцию, вовлечение гражданского общества в
ПРОГРАММЫ антикоррупционный процесс

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в 
сфере противодействия коррупции, показатели и анализ 
социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации Программы

Начиная с 2009 года на территории муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области (далее -  район) проводится комплексная 
работа по противодействию коррупции, в которой принимают участие органы 
прокуратуры, правоохранительные органы, органы местного самоуправления 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, муниципальные 
учреждения муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 
средства массовой информации, общественные объединения, -  субъекты 
антикоррупционной деятельности.

В течение последних лет активизировалась работа всех субъектов 
антикоррупционной деятельности по реализации государственной политики в сфере 
противодействия коррупции, направленная на совершенствование нормативной 
правовой базы, а также на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и их проектов.

До 1 января 2016 года реализовывалась муниципальная программа



«Противодействие коррупции в муниципальном районе Большеглушицкий 
Самарской области» на 2013 -  2015 годы, утвержденная постановлением 
администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 
14.12.2012 № 1552. На официальном сайте администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет создан раздел «Против коррупции» (www.admbg.org), на котором 
размещена новостная, нормативно-правовая, методическая, аналитическая и 
отчетная информация о предпринимаемых мерах в сфере противодействия 
коррупции.

На постоянной основе проводится антикоррупционная экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов и муниципальных правовых актов при мониторинге 
их правоприменения.

В рамках работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном 
районе Большеглушицкий Самарской области осуществляются мероприятия по 
координации и взаимодействию субъектов антикоррупционной деятельности.

Налажена работа по повышению квалификации муниципальных служащих 
администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области по 
вопросам противодействия коррупции.

Осуществляет деятельность комиссия по соблюдению требований к 
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

Следует отметить, что предпринимаемые меры по противодействию 
коррупции дают определенные позитивные результаты в сфере устранения условий, 
способствующих коррупционным проявлениям.

Решению проблем в сфере противодействия коррупции будут способствовать: 
создание условий для противодействия коррупции и предупреждение 

коррупционных правонарушений;
повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг; 
повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления

с гражданским обществом.
Некоторые мероприятия, такие, как совершенствование муниципальных 

антикоррупционных правовых актов, поддержание работы антикоррупционного 
раздела на официальном сайте администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет, проведение 
антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов, 
осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими 
администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области 
законодательства о муниципальной службе, обучение и повышение квалификации 
муниципальных служащих администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области, обеспечение координации и взаимодействия 
субъектов антикоррупционной деятельности в рамках работы комиссии по 
противодействию коррупции в муниципальном районе Большеглушицкий 
Самарской области, реализация мер и мероприятий антикоррупционной 
пропаганды, требуют продолжения реализации и поэтому сохранены в Программе.

В связи с необходимостью дальнейшей реализации мер в сфере 
противодействия коррупции на территории муниципального района

http://www.admbg.org


Большеглушицкий Самарской области разработана Программа.
Рисков реализации Программы не усматривается.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере 
противодействия коррупции. Цель и задачи Программы.

Планируемые конечные результаты реализации Программы

Целью Программы является снижение уровня коррупции.
Достижение цели Программы будет обеспечено за счет решения следующих 

задач:
- совершенствование нормативного правового регулирования в сфере 

противодействия коррупции;
- развитие и совершенствование комплексной системы противодействия 

коррупции в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области, муниципальных учреждениях муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области;

- обеспечение открытости и доступности для населения деятельности 
администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 
муниципальных учреждениях муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области, укрепление их связи с гражданским обществом, 
стимулирование антикоррупционной активности общественности.

Реализация Программы в совокупности с иными антикоррупционными мерами, 
проводимыми в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области, 
будет способствовать совершенствованию системы противодействия коррупции, 
устранению причин, порождающих коррупцию, вовлечению гражданского общества 
в антикоррупционный процесс.

В результате реализации Программы ожидается:
совершенствование системы противодействия коррупции, устранение 

причин, порождающих коррупцию, вовлечение гражданского общества в 
антикоррупционный процесс.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап с 2016 по 2018 год.

4. Меры правового регулирования в сфере
противодействия коррупции, направленные на достижение цели Программы

Правовое регулирование в сфере противодействия коррупции 
регламентировано Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ О 
противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов", Законом Самарской области от 10.03.2009 N 23-ГД 
"О противодействии коррупции в Самарской области", иными нормативными 
правовыми актами и муниципальными правовыми актами.



5. Перечень показателей (индикаторов) Программы с указанием 
плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели 
(индикаторы), представленные в таблице 1.

Таблица 1.
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный 
_________ ход и итоги реализации Программы_________

№ Наименование цели, задачи, Единица Значение показателя (индикатора) по годам
п/п показателя (индикатора) измерения

Плановый период (прогноз)
2016 2017 2018

1. Доля обращений о фактах 
проявления коррупции, от общего 
количества поступивших 
обращений

% 0 0 0

2. Доля проверок по обращениям о 
фактах проявления коррупции, от 
общего числа поступивших 
обращений о фактах проявления 
коррупции

% 0 0 0

3. Доля проектов муниципальных 
правовых актов, по которым 
проведена антикоррупционная 
экспертиза, от общего количества 
принятых муниципальных 
правовых актов

% 90 95 100

4. Количество прошедших в 
отчетном году антикоррупционное 
обучение (повышение 
квалификации) муниципальных 
служащих администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий Самарской 
области

чел. 1 1 1

5. Доля муниципальных служащих 
администрации муниципального 
района Большеглушицкий 
Самарской области, 
предоставивших сведения о 
доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, от общей численности 
муниципальных служащих 
администрации муниципального 
района Большеглушицкий 
Самарской области

% 100 100 100

6. Количество вовлеченных в 
антикоррупционную деятельность 
общественных объединений, 
действующих на территории 
муниципального района 
Большеглушицкий Самарской 

1 области

шт. 1 1 1



6. Информация о ресурсном обеспечении Программы

Финансирование Программы не осуществляется.
Перечень мероприятий Программы представлен в приложении 1 к Программе.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и 
включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку 
эффективности реализации Программы.

7.1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается 
как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в 
установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к 
выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации 
рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь 
период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, 
предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

7.2. Оценка эффективности реализации Программы

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели 
(индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Противодействие коррупции в 
муниципальном районе Большеглушицкий 

Самарской области» на 2016 - 2018 годы

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции в 

муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области»
на 2016 - 2018 годы

№
п/п

Н аименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
реализации

О ж идаемый результат

1. Разработка и внесение 
актуальных изменений и 
дополнений в муниципальные 
правовые акты в соответствии 
с требованиями и нормами 
действующего федерального 
законодательства, в том числе в 
сфере противодействия 
коррупции

А дминистрация 
муниципального 

района 
Бол ынеглу ш ицк 

ий Самарской 
области

2016-2018 Снижение уровня коррупции 
в администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области и 
муниципальных 
учреждениях
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области

2. С овершенство ва ни е 
административных 
регламентов предоставления 
муниципальных услуг в 
соответствии с требованиями 
Федерального закона от 
27.07.2010 N 2! 0-ФЗ "Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг", а также 
иных действующих 
нормативных правовых актов, 
в том числе в сфере 
противодействия коррупции

А дминистрация 
муници пального 

района 
Больш еглуш ицк 

ий Самарской 
области, 

му н ици пал ьные 
учреж дения 

муниципального 
района 

Больш еглуш ицк 
ий Самарской 

области

2016 -2 0 1 8 Совершенствование 
нормативного правового 
обеспечения процессов и 
контроля качества 
предоставления 
муниципальных услуг

3. Принятие дополнительных мер 
по активизации деятельности 
комиссии по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих и урегулированию 
конфликта интересов, 
повышению эффективности 
принимаемых ей решений и 
объективности привлечения 
служащих к ответственности 
по итогам заседаний комиссии

Администрация 
муниципального 

района 
Больш егл у ши цк 

ий  Самарской 
области

2016 -2 0 1 8 Снижение уровня коррупции 
в администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области, 
муниципальных 
учреждениях
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области

4. Обеспечение
функционирования комиссии 
по противодействию 
коррупции

А дминистрация
муниципального

района
Больш еглуш ицк

2016 -2 0 1 8 Снижение уровня коррупции 
в администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий



ий Самарской 
области

Самарской области,
муниципальных
учреждениях
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области

5. Осуществление контроля за 
качественным и 
своевременным рассмотрением 
обращений и жалоб 
физических, юридических лиц 
и индивидуальных 
предпринимателей, 
содержащих сведения о 
нарушениях их прав и 
законных интересов, а также о 
фактах коррупции, 
превышения (неисполнения) 
должностных полномочий, 
нарушении ограничений и 
запретов, налагаемых на 
муниципальных служащих

А дминистрация 
муниципального 

района 
Больш еглуш ицк 

ий Самарской 
области

2016 -2 0 1 8 Рост доверия населения, 
повышение уважения 
граждан к муниципальной 
службе и статусу 
муниципальных служащих

6. Размещение в соответствии с 
действующим
законодательством на 
официальном сайте 
администрации
муниципального района 
Большеглушицкий Самарской 
области муниципальных 
правовых актов и проектов 
муниципальных правовых 
актов для возможности 
проведения независимой 
антикоррупционной 
экспертизы, а также 
антикоррупционной 
экспертизы муниципальных 
правовых актов при 
мониторинге их 
правоприменения

А дминистрация 
муниципального 

района 
Больш еглуш ицк 

ий Самарской 
области

2 0 1 6 -2 0 1 8 Повышение 
информационной 
открытости и доступности 
для населения деятельности 
администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области, 
улучшение осведомленности 
граждан о степени 
коррупции и мерах, 
принимаемых на всех 
уровнях власти по ее 
сокращению

7. Анти ко рруп цио н ны й 
мониторинг соблюдения 
процедур (сроков) 
предоставления
муниципальных услуг, 
предусмотренных 
административными 
регламентами, 
предоставляемых 
самостоятельно, либо в 
электронном виде, либо через 
многофункциональный центр, 
в том числе с использованием 
данных, получаемых на основе 
анализа жалоб и обращений 
конечных потребителей

А дминистрация 
муниципального 

района 
Больш еглуш ицк 

ий Самарской 
области

2 0 1 6 -2 0 1 8 Снижение уровня коррупции 
в администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области, 
муниципальных 
учреждениях
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области



8. Мониторинг информации о 
коррупционных проявлениях в 
деятельности должностных лиц 
администрации
муниципального района 
Большеглушицкий Самарской 
области, размещенной в 
средствах массовой 
информации, а также 
содержащейся в поступающих 
обращениях граждан и 
юридических лиц, с 
обобщением и рассмотрением 
результатов на заседаниях 
комиссии по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих и урегулированию 
конфликтов интересов

А дминистрация 
муниципального 

района 
Больш еглуш ицк 

ий Самарской 
области

2016 -2 0 1 8 Снижение уровня коррупции 
в администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области, 
муниципальных 
учреждениях
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области

9. Организация ежегодной 
профессиональной подготовки, 
переподготовки и повышения 
квалификации лиц, 
замещающих муниципальные 
должности муниципального 
района Большеглушицкий 
Самарской области, должности 
муниципальной службы, а 
также должности в 
подведомственных 
учреждениях, в чьи 
должностные обязанности 
входит участие в реализации 
мер по противодействию 
коррупции

Адми н истрация 
муниципального 

района 
Больш еглуш ицк 

ий Самарской 
области

2016 -2 0 1 8 Снижение уровня коррупции 
в администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области, 
муниципальных 
учреждениях
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области

10. Поддержание работы 
антикоррупционного раздела 
на официальном сайте 
администрации
муниципального района 
Большеглушицкий Самарской 
области в сети Интернет путем 
регулярного информационного 
наполнения актуальными 
новостными, информационно­
аналитическими материалами и 
нормативными правовыми 
актами по вопросам 
противодействия коррупции

А дминистрация 
муниципального 

района 
Больш еглуш ицк 

ий Самарской 
области

2 0 1 6 -2 0 1 8 Повышение эффективности 
общественного контроля за 
деятельностью 
администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области, в том 
числе за счет более 
активного использования 
информационно­
коммуникационных 
технологий

П . Обеспечение
функционирования в 
ад м и н истрации
муниципального района 
Большеглушицкий Самарской 
области телефона горячей 
линии по вопросам 
противодействия коррупции

А дминистрация 
муниципального 

района 
Больш еглуш ицк 

ий Самарской 
области

2016 - 2018 Повышение 
информационной 
открытости и доступности 
для населения деятельности 
администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области



12. Оказание содействия
муниципальным средствам 
массовой информации в 
широком освещении мер по 
противодействию коррупции, 
принимаемых органами
местного самоуправления 
муниципального района
Большеглушицкий Самарской 
области

Администрация 
муниципального 

района 
Большеглушицк 

ий Самарской 
области

2016 -2018 Повышение 
информационной 
открытости и доступности 
для населения деятельности 
администрации 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области


